
LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL COMMISSARIO Croce Rossa Italiana 

Comitato di Bastia Umbra 

Il Commissario 

 

 

Croce Rossa Italiana 

 

Provvedimento n° 013 del 30 giugno 2022 

Oggetto: Approvazione bilancio anno 2021 
 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana 

Comitato di Bastia Umbra 

via delle Nazioni 2  – 06083 Bastia Umbra (PG) 

Email: bastiaumbra@cri.it PEC: cl.bastiaumbra@cert.cri.it   

Codice fiscale n° 94149610548 

P. IVA n° 03367030545 

pagina 1 di 2 

 

IL COMMISSARIO 

VISTO                   il Decreto Legislativo 28/09/2012 n° 178 di riorganizzazione dell'Associazione 

Italiana della Croce Rossa a norma dell'art. 2 della legge 04/11/2010 n° 183;  

TENUTO CONTO  

dell’entrata in vigore dell’art.1 D.lgs. 178/2012 e della costituzione per legge 

dell’associazione della Croce Rossa Italiana con decorrenza dal 01 gennaio 2016;  

VISTO   l’atto costitutivo dell’Associazione della Croce Rossa Italiana, repertorio n. 3132 

raccolta n. 2134 del 29 dicembre 2015 registrato a Roma con numero 50 in data 04 

gennaio 2016 ed il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana 

registrato a Mantova al numero 7590 del 26/06/2019;  

VISTO   lo Statuto dell’Associazione Croce Rossa Italiana – Comitato Locale di Bastia Umbra, 

registrato a Roma il 23/10/2014 n° 26191 serie 1T;  

VISTA   la Delibera del Consiglio Direttivo Nazionale 57 del 01 ottobre 2021 relativa la 

nomina del Commissario e Vice Commissario straordinari pro tempore 

dell’Associazione della Croce Rossa Italiana – Comitato di Bastia Umbra per periodo 

di mesi 6;  

VISTO  il passaggio di consegne avvenuto in data 21 ottobre 2021;  

VISTO  la Delibera del Consiglio Direttivo Nazionale, n. 40 del 08 aprile 2022 relativa alla 

proroga del Commissariamento pro tempore dell’Associazione della Croce Rossa 

Italiana – Comitato di Bastia Umbra per ulteriori mesi 6; 

VISTO  l’articolo 36 dello statuto dell’Associazione;  

CONSIDERATA   la documentazione contabile relativa all’anno 2021;  

DETERMINA 
1. Di approvare il bilancio di esercizio dell’anno 2021 comprensivo di relazione di missione e 

relazione del Revisore dei Conti e rendiconto ; (allegato 1-2-3-4); 

 

2. Di trasmettere il presente atto a tutti i Soci/Volontari mediante il portale www.gaia.cri.it;   

 

mailto:cl.bastiaumbra@cert.cri.it


LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL COMMISSARIO Croce Rossa Italiana 

Comitato di Bastia Umbra 

Il Commissario 

 

 

Croce Rossa Italiana 

 

Provvedimento n° 013 del 30 giugno 2022 

Oggetto: Approvazione bilancio anno 2021 
 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana 

Comitato di Bastia Umbra 

via delle Nazioni 2  – 06083 Bastia Umbra (PG) 

Email: bastiaumbra@cri.it PEC: cl.bastiaumbra@cert.cri.it   

Codice fiscale n° 94149610548 

P. IVA n° 03367030545 

pagina 2 di 2 

 

 

 

 

La presente determinazione:  

• a norma dell’articolo 29 dello Statuto del Comitato, sarà conservata nell’apposito libro dei 

provvedimenti adottati dal Commissario, da tenersi in conformità alla normativa vigente.  

• Di inviare il presente provvedimento al Consiglio Regionale Umbria contestualmente alla 

affissione nella bacheca del Comitato.  

 

 

Il Commissario 

Mirco Pallotti 

          

mailto:cl.bastiaumbra@cert.cri.it


esercizio 2021 Esercizio (n-1)

A) Quote associative o apporti ancora dovuti

B) Immobilizzazioni
I Immobilizzazioni immateriali

1) Costi di impianto e ampliamento  €                            747,07  €                                     -   

a) Costi lordi di impianto e ampliamento  €                        1.018,73  €                                     -   

b) (-) Fondi ammortamento costi di impianto e ampliamento -€                           271,66  €                                     -   

2) Costi di sviluppo  €                                     -    €                                     -   

a) Costi lordi di sviluppo  €                                     -    €                                     -   

b) (-) Fondi ammortamento costi di sviluppo  €                                     -    €                                     -   

3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno  €                                     -    €                                     -   

a) Costi lordi di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno  €                                     -    €                                     -   

b) (-) Fondi ammortamento costi di brevetto etc.  €                                     -    €                                     -   

4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili  €                                     -    €                                     -   

a) Costi lordi di concessioni, licenze, marchi e diritti simili  €                                     -   

b) (-) Fondi ammortamento concessioni, licenze, marchi e diritti simili  €                                     -   

5) Avviamento  €                                     -    €                                     -   

a) Costi lordi di avviamento  €                                     -    €                                     -   

b) (-) Fondi ammortamento costi di avviamento  €                                     -    €                                     -   

6) Immobilizzazioni in corso e acconti  €                                     -    €                                     -   

a) Costi lordi di immobilizzazioni in corso e acconti  €                                     -    €                                     -   

 €                                     -    €                                     -   

7) Altre  €                                     -    €                                     -   

a) Oneri pluriennali su beni di terzi  €                                     -    €                                     -   

b) (-) Fondi ammortamento oneri pluriennali su beni di terzi  €                                     -    €                                     -   

c) Software  €                                     -    €                                     -   

d) (-) Fondi ammortamento software  €                                     -    €                                     -   

Totale Immobilizzazioni immateriali  €                        747,07  €                                 -   

II Immobilizzazioni materiali
1) Terreni e fabbricati  €                                     -    €                                     -   

a) Costi lordi terreni e fabbricati  €                                     -    €                                     -   

b) (-) Fondi ammortamento costi terreni e fabbricati  €                                     -    €                                     -   

2) Impianti e macchinari  €                                     -    €                                     -   

a) Costi lordi impianti e macchinari  €                                     -    €                                     -   

b) (-) Fondi ammortamento costi impianti e macchinari  €                                     -    €                                     -   

3) Attrezzature  €                        4.552,71  €                                     -   

a) Attrezzature industriali  €                      37.904,31  €                                     -   

b) (-) Fondi ammortamento attrezzature industriali -€                      33.351,60  €                                     -   

c) Attrezzature sanitarie  €                                     -   

d) (-) Fondi ammortamento attrezzature sanitarie  €                                     -   

4) Altri beni  €                      18.064,67  €                                     -   

a) Veicoli  €                    282.571,27  €                                     -   

b) (-) Fondi ammortamento veicoli -€                    264.506,60  €                                     -   

c) Mobili e arredi  €                      14.498,40  €                                     -   

d) (-) Fondi ammortamento mobili e arredi -€                      14.498,40  €                                     -   

e) Macchine ufficio elettr.  €                        7.266,23  €                                     -   

f) (-) Fondi ammortamento macchine ufficio elettr. -€                        7.266,23  €                                     -   

5) Immobilizzazioni in corso e acconti  €                                     -    €                                     -   

a) Costi lordi di immobilizzazioni in corso e acconti  €                                     -    €                                     -   
 €                                     -    €                                     -   

Totale Immobilizzazioni materiali  €                  22.617,38  €                                 -   

III
Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, 

degli importi esigibili entro l'esercizio successivo

1) Partecipazioni in:  €                                     -    €                                     -   

a) Imprese controllate  €                                     -    €                                     -   

b) Imprese collegate  €                                     -    €                                     -   

c) Altre imprese  €                                     -    €                                     -   

2) Crediti:  €                                     -    €                                     -   

a) Verso imprese controllate  €                                     -    €                                     -   

b) Verso imprese collegate  €                                     -    €                                     -   

c) Verso altri enti del Terzo Settore  €                                     -    €                                     -   

d) Verso altri    €                                     -    €                                     -   

3) Altri titoli  €                                     -    €                                     -   

a) Azioni  €                                     -    €                                     -   

b) Obbligazioni  €                                     -    €                                     -   

c) Fondi di investimento  €                                     -    €                                     -   

Totale Immobilizzazioni Finanziarie  €                                 -    €                                 -   

Totale immobilizzazioni  €           23.364,45  €                         -   

C) Attivo circolante
I Rimanenze:

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo

2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati

3) Lavori in corso su ordinazione

ATTIVO

STATO PATRIMONIALE

Comitato Comitato di Bastia Umbra

Indirizzo

Codice Fiscale

Via delle Nazioni 2

94149610548

Stato Patrimoniale 1



STATO PATRIMONIALE

4) Prodotti finiti e merci  €                                     -    €                                     -   

a) Rimanenze materiale sanitario  €                                     -    €                                     -   

b) Rimanenze materiali edibili  €                                     -    €                                     -   

c) Rimanenze divise  €                                     -    €                                     -   

d) Rimanenze merchandising  €                                     -    €                                     -   

5) Acconti

Totale Rimanenze  €                                 -    €                                 -   

II
Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili 

oltre l'esercizio successivo

1) Verso utenti e clienti  €                      18.473,14  €                                     -   

a) Crediti verso clienti per fatture emesse  €                      13.924,93  €                                     -   

b) Crediti verso clienti per fatture da emettere  €                        4.392,24  €                                     -   

c) Fornitori conto note di credito da ricevere  €                            155,97  €                                     -   

2) Verso associati e fondatori  €                                     -    €                                     -   

3) Verso enti pubblici  €                                     -    €                                     -   

4) Verso soggetti privati per contributi  €                                     -    €                                     -   

5) Verso enti della stessa rete associativa  €                                     -    €                                     -   

6) Verso altri enti del Terzo Settore  €                                     -    €                                     -   

7) Verso imprese controllate  €                                     -    €                                     -   

8) Verso imprese collegate  €                                     -    €                                     -   

9) Crediti tributari  €                            486,42  €                                     -   

a) Acconto imposta IRAP  €                                     -    €                                     -   

b) Acconto imposta IRES  €                                0,24  €                                     -   

c) Crediti per compensazioni IRAP  €                                     -   

d) Crediti per compensazioni IRES  €                                     -   

e) Erario conto ritenute su interessi attivi  €                                     -   

f) IVA acquisti  €                            175,00  €                                     -   

g) Altri crediti verso erario  €                            311,18  €                                     -   

10) Da 5 per mille  €                                     -    €                                     -   

11) Imposte anticipate  €                                     -    €                                     -   

12) Verso altri    €                                     -    €                                     -   

a) Depositi cauzionali  €                                     -   

b) Crediti verso enti previdenziali e assistenziali  €                                     -    €                                     -   

c) Crediti per contributi diversi da erogare (da enti pubblici)  €                                     -    €                                     -   

d) Crediti per contributi diversi da erogare (da banche e imprese)  €                                     -    €                                     -   

e) Banche conto competenze attive  €                                     -   

Totale Crediti  €                  18.959,56  €                                 -   

III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni
1) Partecipazioni in imprese controllate  €                                     -    €                                     -   

2) Partecipazioni in imprese collegate  €                                     -    €                                     -   

3) Altri titoli  €                                     -    €                                     -   

Totale Attività Finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni  €                                 -    €                                 -   

IV Disponibilità liquide
1) Depositi bancari e postali  €                      29.894,95  €                                     -   

a) Conti correnti bancari  €                      29.894,95  €                                     -   

b) Conti correnti postali  €                                     -    €                                     -   

c) Carte di credito prepagate  €                                     -   

2) Assegni  €                                     -    €                                     -   

3) Denaro e valori in cassa  €                            121,48  €                                     -   

a) Cassa contanti  €                            121,48  €                                     -   

b) Buoni pasto  €                                     -    €                                     -   

c) Buoni carburante  €                                     -    €                                     -   

d) Altre  €                                     -    €                                     -   

Totale Disponibilità Liquide  €                  30.016,43  €                                 -   

Totale attivo circolante  €           48.975,99  €                         -   

D) Ratei e risconti attivi  €                 316,75  €                         -   

a) Ratei Attivi  €                                     -   

b) Risconti Attivi  €                            316,75  €                                     -   

 €           72.657,19  €                         -   

esercizio 2021 Esercizio (n-1)

A) Patrimonio netto
I Fondo di dotazione dell'ente  €                    2.037,83 

II Patrimonio vincolato
1) Riserve statutarie  €                                     -    €                                     -   

2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali  €                                     -    €                                     -   

3) Riserve vincolate destinate da terzi  €                                     -    €                                     -   

III Patrimonio libero
1) Riserve di utili o avanzi di gestione  €                      45.060,58  €                                     -   

2) Altre riserve  €                                     -    €                                     -   

IV Avanzo/disavanzo d'esercizio  €                    3.518,09  €                                 -   

Totale Patrimonio Netto  €           50.616,50  €                         -   

B) Fondi per rischi e oneri
1) Per trattamento di quiescienza e obblighi simili  €                                     -    €                                     -   

2) Per imposte, anche differite  €                                     -    €                                     -   

3) Altri   €                                     -    €                                     -   

TOTALE ATTIVITA'

PASSIVO

Stato Patrimoniale 2



STATO PATRIMONIALE

a) Fondo svalutazione crediti  €                                     -    €                                     -   

b) Fondo rischi controversie legali  €                                     -    €                                     -   

c) Fondo rischi spese future  €                                     -    €                                     -   

d) Altri fondi  €                                     -    €                                     -   

Totale Fondi per rischi e oneri  €                         -    €                         -   

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato  €                         -    €                         -   

D)
Debiti con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili 

oltre l'esercizio successivo
1) Debiti verso banche  €                                     -    €                                     -   

a) Conti correnti  €                                     -    €                                     -   

b) Carte di credito  €                                     -    €                                     -   

c) Finanziamenti  €                                     -   

d) Mutui  €                                     -    €                                     -   

2) Debiti verso altri finanziatori  €                                     -    €                                     -   

3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti  €                                     -    €                                     -   

4) Debiti verso enti della stessa rete associativa  €                                     -    €                                     -   

5) Debiti per erogazioni liberali condizionate  €                                     -    €                                     -   

6) Acconti  €                                     -    €                                     -   

7) Debiti verso fornitori  €                        6.173,92  €                                     -   

a) Debiti verso fornitori per fatture ricevute  €                        1.965,01  €                                     -   

b) Debiti verso fornitori per fatture da ricevere  €                        4.208,91  €                                     -   

c) Clienti per note di credito da emettere  €                                     -    €                                     -   

8) Debiti verso imprese controllate e collegate  €                                     -    €                                     -   

9) Debiti tributari  €                            305,50  €                                     -   

a) Debiti per imposta IRAP  €                                     -    €                                     -   

b) Debiti per imposta IRES  €                                     -    €                                     -   

c) Debiti verso erario ritenute dipendenti  €                                     -    €                                     -   

d) Debiti verso erario ritenute lavoro autonomo  €                            305,50  €                                     -   

e) Imposta sostitutiva  €                                     -    €                                     -   

f) Altri debiti tributari  €                                     -    €                                     -   

g) IVA vendite  €                                     -    €                                     -   

h) Erario conto IVA a debito  €                                     -    €                                     -   

10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale  €                                     -    €                                     -   

a) Debiti verso INPS  €                                     -    €                                     -   

b) Debiti verso INAIL  €                                     -    €                                     -   

c) Debiti verso enti di previdenza complementare  €                                     -    €                                     -   

11) Debiti verso dipendenti e collaboratori  €                                     -    €                                     -   

12) Altri debiti  €                                     -    €                                     -   

a) Banca conto competenze fine esercizio  €                                     -    €                                     -   

b) Debiti verso sindacati  €                                     -    €                                     -   

c) Depositi cauzionali su affitti attivi  €                                     -    €                                     -   

d) Debiti da note spese  €                                     -   

e) Debiti verso altri enti del terzo settore  €                                     -    €                                     -   

Totale Debiti  €             6.479,42  €                         -   

E) Ratei e risconti passivi  €           15.561,27  €                         -   

a) Ratei Passivi  €                            151,94  €                                     -   

b) Risconti Passivi  €                      15.409,33  €                                     -   

 €           72.657,19  €                         -   TOTALE PASSIVITA'

Stato Patrimoniale 3



CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI BASTIA UMBRA 

 

DATI ANAGRAFICI DELL’ENTE 

Sede legale in Via delle Nazioni 2-06083 Bastia Umbra 

Codice Fiscale 94149610548 

Partita IVA 03367030545 

Fondo di dotazione Euro 2.037,83 

Forma Giuridica Ente Terzo Settore O.d.V. 

Indirizzo di posta elettronica certificata cl.bastiaumbra@cert.cri.it 

Rete associativa cui l’ente aderisce Croce Rossa Italiana 

 

 

Relazione di missione allegata al bilancio consuntivo dell’esercizio 2021 

 

1. Informazioni generali sull’ente 

STATUS GIURIDICO 

L’Associazione della Croce Rossa Italiana (CRI) è persona giuridica di diritto privato ai sensi e per gli 

effetti del decreto legislativo 28 settembre 2012 e ss.mm. ii e del Libro Primo, titolo II, capo II, del Codice 

Civile. L’Associazione svolge compiti di interesse pubblico, è ausiliaria dei pubblici poteri nel settore 

umanitario ed è posta sotto l’alto Patronato del Presidente della Repubblica. La Croce Rossa Italiana è 

ufficialmente riconosciuta dalla Repubblica Italiana quale Società volontaria di soccorso ed assistenza, in 

conformità alle Convenzioni di Ginevra ed ai successivi Protocolli aggiuntivi, e quale unica Società 

Nazionale della Croce Rossa autorizzata ad esplicare le sue attività sul territorio italiano. Dal 2017, anno di 

entrata in vigore della Riforma del Terzo Settore, la CRI è iscritta nel Registro degli Enti del Terzo Settore 

in qualità di “Organizzazione di Volontariato”. Per effetto della sua articolazione territoriale sul territorio 

nazionale, la CRI si qualifica altresì quale “rete associativa nazionale” ai sensi del Codice del Terzo 

settore. Il Comitato ha sede nel Comune di Bastia Umbra in Via delle Nazioni 2 nel locale concesso in 

comodato gratuito dal Comune di Bastia Umbra. La struttura è indipendente al piano terra. Dispone, inoltre, 

in comodato d’uso gratuito, sempre dal Comune di Bastia di una unità immobiliare presso località Cipresso 

per la distribuzione di viveri. L’immobile viene inoltre utilizzato come deposito materiali per le attività sociali.  

Gli automezzi in uso al Comitato sono: 

 

2 ambulanze 

2 pulmini per trasporto disabili 

1 doblò per trasporto disabili 

 

 

 

 

 

 

 

https://cri.it/2016/02/23/croce-rossa-ha-cambiato-personalita-giuridica/
https://cri.it/riformaterzosettore/
https://cri.it/riformaterzosettore/


 

 

 

OBIETTIVI GENERALI 
 

Strategia della Croce Rossa Italiana 

2018 – 2030 

Abbiamo un unico importante obiettivo: assistere un numero crescente di persone che sono vulnerabili a 

causa dei molteplici cambiamenti sociali, economici e ambientali in atto. Mettere al centro l’essere umano 

è da sempre il nostro imperativo. Da oggi lo facciamo con nuovi strumenti, maggiore forza e unità. Ben 

consci di dover adattare il nostro impegno umanitario alle sfide che il presente e il futuro ci riserveranno. 

Questa strategia, frutto di un’ampia consultazione su tutto il territorio nazionale, riflette la visione di di tutti 

coloro che svolgono ogni giorno le attività della CRI in Italia e all’estero e di quanti lavorano per mettere 

sempre al centro delle proprie azioni il valore dell’umanità e della relazione con l’altro.  I nostri obiettivi 

sono in linea con l’Agenda 2030 e con gli Obiettivi per lo Sviluppo Sostenibile (SDGs – Sustainable 

Development Goals 1) dell’Organizzazione delle Nazioni Unite e mirano a contribuire all’agenda 

umanitaria globale, a progredire nella lotta alla povertà e a intervenire in modo efficace nelle calamità e in 

tutte le emergenze degli individui e delle comunità. 

 
La “Strategia 2030” di declina in 7 aree di intervento che riformano in maniera migliorativa gli  
obiettivi strategici individuati nella Strategia 2020. Questi sono: 

 
▪ ORGANIZZAZIONE: adempiere al mandato umanitario della Croce Rossa Italiana rafforzando le 

nostra capacità organizzative 

▪ VOLONTARI: responsabilizzare e coinvolgere in modo attivo nei processi decisionali a tutti i livelli i 

volontari e il personale 

▪ PRINCIPI E VALORI: promuovere e diffondere i principi fondamentali della croce rossa e della 

mezzaluna rossa, i valori umanitari e il diritto internazionale umanitario 

▪ SALUTE: tutelare e promuovere l’educazione universale alla salute e alla sicurezza delle persone 

https://www.critn.it/wp-content/uploads/2019/08/Manifesto2030_IMAGE.jpg


▪ INCLUSIONE SOCIALE: promuovere la cultura dell’inclusione sociale per un’integrazione attiva delle 

persone in situazione di vulnerabilità 

▪ EMERGENZE: rispondere alle situazioni di crisi e di emergenza, aumentare la resilienza delle 

comunità, puntando sulla prevenzione e la preparazione in caso di calamità 

▪ COOPERAZIONE: cooperare attivamente con il movimento e le sue componenti, aumentando la 

presenza all’estero con progetti e azioni di intervento 

2. Dati sugli associati e attività svolta nei loro confronti 

 

I SOCI 

ll miglioramento delle prestazioni del personale è uno degli obiettivi del Comitato ed è  perseguito 

attraverso processi di formazione continua, che migliorino le conoscenze professionali dei volontari, sia 

sviluppando una politica di gestione del personale consistente nella valorizzazione delle potenzialità, nel 

riconoscimento dei meriti, nella corretta correlazione tra mansioni effettive e qualifica, in modo che il 

personale, motivato e collaborativo, si rapporti con gli utenti nel migliore modo possibile, instaurando un 

clima di fiducia e dando sollievo a persone bisognose di rassicurazioni. 

I Soci volontari sono persone fisiche che abbiano compiuto 14 anni di età che svolgono in maniera regolare 

e senza scopo di lucro, secondo regolamenti nazionali, un’attività di volontariato per la CRI e versano la 

quota associativa annuale. 

Essi entrano a far parte della CRI a seguito della frequenza di un percorso di accesso. 

Al 31 dicembre 2021 i Soci Volontari del Comitato di Corciano sono nr. 113 

Al 31 dicembre 2021 il Comitato non dispone di personale dipendente. 

 

I SETTE PRINCIPI FONDAMENTALI 

Garanzia e guida delle azioni sono i sette Principi Fondamentali del Movimento Internazionale di Croce 

Rossa, che ne costituiscono lo spirito e l'etica: UMANITÀ, IMPARZIALITÀ, NEUTRALITÀ, 

INDIPENDENZA, VOLONTARIATO, UNITÀ E UNIVERSALITÀ. Adottati nella 20ª Conferenza 

Internazionale della Croce Rossa, svoltasi a Vienna nell'ottobre del 1965, i Principi Fondamentali sono 

garanti dell'azione del Movimento, ma anche della C.R.I. e di ogni suo volontario e aderente. 

LE ATTIVITA’ svolte nel 2021 

AREA SALUTE:   
Trasporti in convenzione con ASL Umbria per disabili percorsi km 8.809 per 490 servizi; 
Trasporti in convenzione con ASL Umbria sanitari percorsi km 16.574 per 261 servizi; 
Trasporti sanitari non in convenzione percorsi km 3.343 per 75 servizi;  
Trasporti in convenzione con Comune di Bastia Umbra per disabili percorsi km 474 per 79 servizi; 
Assistenza a manifestazioni percorsi km 913 per 114 servizi;  
 
AREA SOCIALE: 
Assistenza continuativa a persone disagiate con gravi difficolta economiche; 
Distribuzione di viveri in convenzione con il Banco Alimentare pacchi consegnati 306 per un numero di 
indigenti pari a 998 persone; 
Raccolta farmaci presso una delle farmacie esistenti nel territorio; 
Servizio di accoglienza di persone sottoposte a LPU - lavori di pubblica utilità, in base alla convenzione 
stipulata dalla C.R.I. Umbria con il Tribunale di Perugia ci ha permesso, di accogliere n. 3 persone; 
 
 



AREA EMERGENZE: 
Assistenza alle persone ai punti vaccinali di Solomeo;  
Collaborazione con la struttura della Protezione Civile di Bastia Umbra; 
Corso base per Volontari temporanei  
 
 
3. Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio 
 
Il bilancio consuntivo dell’esercizio 2021 è stato redatto come indicato nelle normative del “Terzo Settore“ 
(Art. 13 D. Lgs. N. 117/2017). Gli Enti del Terzo settore devono redigere il bilancio di esercizio formato 
dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale, con l’indicazione dei proventi e degli oneri, dell’ente, 
e della relazione di missione che illustra le poste di bilancio, l’andamento economico e finanziario dell’ente 
e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie.” 

E’ stata adottata una metodologia di lavoro precisa e ben delineata, è un bilancio settoriale che permette 

una trasparente esposizione. 

A tale scopo il Comitato Nazionale ha predisposto un a riclassificazione atta a garantire una omogeinità 

espositiva di ciascun comitato territoriale. 

Lo stesso è suddiviso in: 

1. Stato patrimoniale 

2. Rendiconto gestionale – attività’ di interesse generale 

3. Rendiconto gestionale- attività’ diverse 

4. Rendiconto gestionale- attività’ di raccolta fondi 

5. Rendiconto gestionale- attività’ finanziarie e patrimoniali 

6. Rendiconto gestionale – supporto generale 

Lo Stato Patrimoniale contiene tutte le voci attive (immobilizzazioni, crediti, disponibilità liquide.)  e tutte le 

voci passive (debiti interni ed esterni…) dell'Associazione. 

La sezione attività di interesse generale contiene le attività istituzionali dell’Associazione in costi e ricavi. 

La sezione attività diverse include tutte quelle attività non istituzionali di natura commerciale, non prevista 

dal nostro comitato. 

La sezione di attività di raccolta fondi riassume tutti i proventi e costi derivanti da questa attività. 

La sezione attività finanziarie e patrimoniali è composta da costi e proventi derivanti da interessi attivi e 

passivi. 

La sezione attività di supporto generale si compone di costi e ricavi generati dalle attività gestionali 

dell’associazione. 

Quanto illustrato nel bilancio presentato rappresenta una linea indicativa di spese articolate su fonti 

diverse, ma riesce a fornirci un quadro dettagliato della disponibilità economica e finanziaria 

dell’Associazione che ci permette un’adeguata programmazione delle attività. 

4. Movimenti delle immobilizzazioni  

La seguente tabella evidenzia i movimenti delle “immobilizzazioni materiali” specificandone la 

composizione. 



 

In esso si evidenzia il valore del parco mezzi che ammonta ad € 282.571,27 e ammortizzato per € 

264.506,60. 

5. Composizione delle immobilizzazioni immateriali  

La seguente tabella evidenzia i movimenti delle “immobilizzazioni immateriali” specificandone la 

composizione. 

 

 

6. Crediti e debiti con separata indicazione di quelli di durata superiori a cinque anni ed 

eventuali garanzie prestate.  

Le seguenti tabelle illustrano la composizione delle voci dei crediti e dei debiti evidenziando gli importi 

totali e la frazione dei medesimi esigibile oltre l’esercizio successivo, nonché di durata residua superiore 

a cinque anni. Con riferimento ai debiti è evidenziata inoltre l’eventuale componente assistita da garanzie 

reali su beni sociali e la natura della garanzia. 

I crediti sono riferiti all’attività primaria del comitato, ovvero i trasporti sia in convenzione che privati. 

3) Attrezzature  €                        4.552,71 

a) Attrezzature industriali  €                      37.904,31 

b) (-) Fondi ammortamento attrezzature industriali -€                     33.351,60 

c) Attrezzature sanitarie

d) (-) Fondi ammortamento attrezzature sanitarie 

4) Altri beni  €                      18.064,67 

a) Veicoli  €                   282.571,27 

b) (-) Fondi ammortamento veicoli -€                   264.506,60 

c) Mobili e arredi  €                      14.498,40 

d) (-) Fondi ammortamento mobili e arredi -€                     14.498,40 

e) Macchine ufficio elettr.  €                        7.266,23 

f) (-) Fondi ammortamento macchine ufficio elettr. -€                       7.266,23 

5) Immobilizzazioni in corso e acconti  €                                     -   

a) Costi lordi di immobilizzazioni in corso e acconti  €                                     -   

 €                                     -   

Totale Immobilizzazioni materiali  €              22.617,38 

A) Quote associative o apporti ancora dovuti

B) Immobilizzazioni
I Immobilizzazioni immateriali

1) Costi di impianto e ampliamento  €                            747,07 

a) Costi lordi di impianto e ampliamento  €                        1.018,73 

b) (-) Fondi ammortamento costi di impianto e ampliamento -€                           271,66 

2) Costi di sviluppo  €                                     -   



 

 

Tra i debiti del comitato si evidenziano quelli correnti, ovvero derivanti dalle attività svolte quotidianamente  

Totale Rimanenze  €                          -   

II
Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi 

esigibili oltre l'esercizio successivo

1) Verso utenti e clienti  €                      18.473,14 

a) Crediti verso clienti per fatture emesse  €                      13.924,93 

b) Crediti verso clienti per fatture da emettere  €                        4.392,24 

c) Fornitori conto note di credito da ricevere  €                            155,97 

2) Verso associati e fondatori  €                                     -   

3) Verso enti pubblici  €                                     -   

4) Verso soggetti privati per contributi  €                                     -   

5) Verso enti della stessa rete associativa  €                                     -   

6) Verso altri enti del Terzo Settore  €                                     -   

7) Verso imprese controllate  €                                     -   

8) Verso imprese collegate  €                                     -   

9) Crediti tributari  €                            486,42 

a) Acconto imposta IRAP  €                                     -   

b) Acconto imposta IRES  €                                0,24 

c) Crediti per compensazioni IRAP

d) Crediti per compensazioni IRES

e) Erario conto ritenute su interessi attivi

f) IVA acquisti  €                            175,00 

g) Altri crediti verso erario  €                            311,18 

10) Da 5 per mille  €                                     -   

11) Imposte anticipate  €                                     -   

12) Verso altri    €                                     -   

a) Depositi cauzionali

b) Crediti verso enti previdenziali e assistenziali  €                                     -   

c) Crediti per contributi diversi da erogare (da enti pubblici)  €                                     -   

d) Crediti per contributi diversi da erogare (da banche e imprese)  €                                     -   

e) Banche conto competenze attive

Totale Crediti  €              18.959,56 



 

 

7. Ratei, risconti e fondi  

La composizione e le variazioni della voce “ratei e risconti attivi” è evidenziata nelle seguenti tabelle: 

 

 
 

 
 

Tra la voce ratei e risconti sono ricomprese quelle movimentazioni che hanno avuto una manifestazione 

finanziaria nel 2022, ma di competenza dell’anno 2021. Nei ratei passivi è rappresentato un contributo 

percepito dalla Fondazione della Cassa di Risparmio di Perugia per una seggiola motorizzata il quale 

viene imputato annualmente in funzione delle quote di ammortamento. 

 

8. Il patrimonio netto  

Il patrimonio netto dell’ente al termine dell’esercizio è pari ad € 50.516,50 e la sua composizione, nonché 

movimentazione, è indicata nella seguente tabella: 

 

7) Debiti verso fornitori  €                        6.173,92 

a) Debiti verso fornitori per fatture ricevute  €                        1.965,01 

b) Debiti verso fornitori per fatture da ricevere  €                        4.208,91 

c) Clienti per note di credito da emettere  €                                     -   

8) Debiti verso imprese controllate e collegate  €                                     -   

9) Debiti tributari  €                            305,50 

a) Debiti per imposta IRAP  €                                     -   

b) Debiti per imposta IRES  €                                     -   

c) Debiti verso erario ritenute dipendenti  €                                     -   

d) Debiti verso erario ritenute lavoro autonomo  €                            305,50 

e) Imposta sostitutiva  €                                     -   

f) Altri debiti tributari  €                                     -   

g) IVA vendite  €                                     -   

h) Erario conto IVA a debito  €                                     -   

10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale  €                                     -   

a) Debiti verso INPS  €                                     -   

b) Debiti verso INAIL  €                                     -   

c) Debiti verso enti di previdenza complementare  €                                     -   

11) Debiti verso dipendenti e collaboratori  €                                     -   

12) Altri debiti  €                                     -   

a) Banca conto competenze fine esercizio  €                                     -   

b) Debiti verso sindacati  €                                     -   

c) Depositi cauzionali su affitti attivi  €                                     -   

d) Debiti da note spese

e) Debiti verso altri enti del terzo settore  €                                     -   

Totale Debiti  €           6.479,42 

D) Ratei e risconti attivi  €               316,75 

a) Ratei Attivi

b) Risconti Attivi  €                            316,75 

E) Ratei e risconti passivi  €         15.561,27 

a) Ratei Passivi  €                            151,94 

b) Risconti Passivi  €                      15.409,33 



 

 

9. Fondi con finalità specifica  

 

Non vi sono fondi rientranti in questa categoria. 

 

10. Debiti per erogazioni liberalità condizionate  
 

Non vi sono erogazioni rientranti in questa categoria. 

 

11. Il rendiconto gestionale  
 

A) Il dettaglio degli importi attribuiti alle singole voci “oneri e costi” e “proventi e ricavi” sono indicati nella 

pagina del Rendiconto Gestionale. 

 

 

B) Questo comitato non svolge attività diverse. 

 

C) Nell’anno 2021 il comitato non ha effettuato raccolte fondi. 

 

D) dalla tabella si evidenzia nella voce “oneri e costi” una cifra pari a  di € 0.204  determinata dagli interessi 

attivi bancari. 

 

 
 

E) la tabella “supporto generale” evidenzia un disavanzo in negativo di € 13.155,56 che viene compensato 

dalla somma dei risultati di esercizio provenienti dai rendiconti A)B)C)D)E) portando il disavanzo in positivo 

ad € 3.518,09. 

 

A) Patrimonio netto
I Fondo di dotazione dell'ente  €                2.037,83 

II Patrimonio vincolato

1) Riserve statutarie  €                                     -   

2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali  €                                     -   

3) Riserve vincolate destinate da terzi  €                                     -   

III Patrimonio libero

1) Riserve di utili o avanzi di gestione  €                      45.060,58 

2) Altre riserve  €                                     -   

IV Avanzo/disavanzo d'esercizio  €                3.518,09 

Totale Patrimonio Netto  €         50.616,50 

Totale Costi e Oneri 30.650,33€    -€                  Totale Proventi e Ricavi 47.323,78€    -€                  

(+) Avanzo / (-) disavanzo attività di interesse generale 16.673,45€    -€                  

Totale Oneri e Costi -€                  -€                  Totale Ricavi, Rendite e Proventi 0,20€                -€                  

Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali 0,20€                -€                  



 

12. Erogazioni liberali ricevute  
L’Associazione ha ricevuto erogazioni liberali durante l’esercizio. L’ammontare delle erogazioni liberali è 
di € 365,00 in denaro. 

13. I dipendenti e i volontari  

L’Associazione non dispone al 31.12 di personale dipendente e tutti i Soci volontari svolgono attività in 

maniera occasionale. Nel corso dell’anno 2021 sono stati presenti n 2 dipendenti per attività sanitarie dal 

15/01/21 al 14/04/21. 

Tutti i volontari impiegati nell’attività dell’ente sono assicurati contro gli infortuni e le malattie connesse allo 

svolgimento dell’attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi ai sensi dell’articolo 

18 del D.lgs. n. 117/2017.  

14. Importi relativi agli apicali  

Come previsto dallo Statuto dell’Associazione tutte le cariche statutarie sono gratuite. L’Associazione 

eroga annualmente un compenso di € 1015,04 al revisore dei conti eletto dall’Assemblea dei Soci.  

15. Patrimoni destinati ad uno specifico affare  
L’Associazione non ha costituito “patrimoni destinati ad uno specifico affare” ai sensi dell’articolo 10 del 
D.lgs. n. 117/2017. 

16. Operazioni con parti correlate  

L’Associazione non ha effettuato nel corso dell’esercizio operazioni con parti correlate.  

17. Destinazione dell’avanzo  

L’Associazione non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell’articolo 8 del D.lgs. n. 

117/2017 l’avanzo di gestione è utilizzato per lo svolgimento dell’attività statutaria ai fini dell’esclusivo 

perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale. Si propone la destinazione dell’avanzo 

di gestione alla riserva statutaria. 

18. Situazione dell’ente e andamento della gestione  

La gestione è stata caratterizzata da un’attenta e scrupolosa analisi dei costi e dei ricavi che ha portato il 

comitato a produrre un bilancio con un disavanzo in positivo di € 3.518,09. Lo stato attuale di 

commissariamento in essere dall’ottobre 2021 fa si che il comitato necessiti di una riorganizzazione a 360 

gradi delle attività che in parte sono ripartite nel corso dell’anno ma dovranno essere incrementate ed 

organizzate nel corso dell’anno 2022. 

19. Evoluzione prevedibile della gestione  

L’evoluzione prevede per l’anno 2022 un incremento dalle attività sanitarie e manifestazioni di vario genere 

oltre all’organizzazione di corsi in grado di far crescere gli associati oltre che di formare i presenti. 

20. Modalità di perseguimento delle finalità statutarie  

L’attività sviluppata nel corso dell’anno di riferimento ha rispettato la missione e le attività di interesse 

generale come da Statuto dell’Associazione. 

21. Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime  

Totale oneri e costi da attività di supporto generale 13.155,56€    -€                  Tot. proventi e ricavi da att. di supporto gen. -€                  -€                  

Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte 13.155,56-€    -€                  

Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle 

imposte
3.518,09€            -€                     

Imposte -€                     -€                     

Avanzo/disavanzo d'esercizio 3.518,09€            -€                     



Durante l’esercizio l’Associazione non ha esercitato attività diverse ai sensi dell’articolo 6 del D.lgs. n. 

117/2017.  

22. Costi figurativi ed erogazioni liberali ricevute ed effettuate  
A seguito del mancato esercizio delle attività diverse come indicato al punto 21 nel corso dell’esercizio 
non sono stati rilevati costi o proventi figurativi. 

23. Informazioni relative al costo del personale  

L’Associazione non ha personale retribuito. 

24. Raccolta fondi  

Durante l’esercizio l’ente non ha svolto attività di raccolta fondi. L’ente ha operato in assoluta aderenza di 

quanto previsto dall’articolo 7 del D.lgs. n. 117/2017.  

 

Bastia Umbra, 30/06/2022 

 

 

          
           

 

Il Commissario 

Mirco Pallotti 

         



1 

Ugo Cambriani                                 Via del Conservificio, 43 - 06083  Bastia Umbra (PG) 

 dottore commercialista                                        E-mail: studiocambriani@pec.it  - P. Iva 0249799 054 5   
     revisore contabile                                                                 tel. 075 800 33 34 - cell. 333 2 960 930 

    
ISCRIZIONE N° 768 A  ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E.C. DI PERUGIA 

 
ISCRIZIONE N° 120356  MINISTERO DELL' ECONOMIA E DELLE FINANZE - REGISTRO DEI REVISORI LEGALI 

 
ISCRIZIONE MINISTERO DELL' INTERNO – REVISORE DEI CONTI DEGLI ENTI LOCALI 

 
  
 

CROCE ROSSA ITALIANA – Comitato Locale di Bastia Umbra (Pg) 
via delle Nazioni 02 – 06083 Bastia Umbra – c.f. 94149610548 - Partita Iva 03367060545 

 
 

RELAZIONE SUL BILANCIO di ESERCIZIO AL 31/12/2021 
 

Il sottoscritto Ugo Cambriani, iscritto al Registro dei Revisori Legali del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze al n. 120356, revisore dei conti incaricato con delibera dell' Assemblea dei Soci del 16/04/2019, poi 
formalizzato con lettera di mandato professionale del 01/06/2019; 
  
 ricevuto lo schema del bilancio di esercizio anno 2021, completo di: 

a) Stato Patrimoniale; 

b) Conto Economico; 

c) Rendiconto Finanziario; 

d) Relazione al Bilancio; 

 visto lo Statuto dell’Associazione ed i suoi fini; 

 visti i principi contabili nazionali; 
 

DATO ATTO CHE 
 
 l’Associazione ha adottato un sistema contabile integrato - con rilevazione integrata e contestuale degli 

aspetti finanziari, economici e patrimoniali; 

 il bilancio è stato compilato secondo i principi contabili nazionali e le norme del Codice Civile in materia; 
 

TENUTO CONTO CHE 
 
 durante l’esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nel Codice 

Civile, avvalendosi per il controllo di regolarità amministrativa e contabile, di tecniche motivate di 
campionamento; 

 che il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva, nei confronti 
delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell’ente; 
 

RIPORTA 
 

i risultati dell’analisi e le attestazioni sul bilancio per l’esercizio 2021: 

 
 



2 

 
 
BILANCIO AL 31/12/2021 

  
Verifiche preliminari 

 
L’organo di revisione, sulla base di tecniche motivate di campionamento, ha verificato: 

 
 la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle spese e delle entrate in conformità alle 

disposizioni di legge; 

 la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture contabili; 

 il rispetto del principio della competenza finanziaria, patrimoniale ed economica nella rilevazione delle 
scritture contabili; 

 la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di competenza 
finanziaria; 

 l’adempimento degli obblighi fiscali relativi a: I.V.A., I.R.A.P., I.R.E.S. e sostituti d’imposta. 

  
 
Criteri di formazione 
 
Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021 corrisponde alle risultanze delle scritture contabili 
regolarmente tenute ed è redatto nel rispetto delle disposizioni dettate dagli articoli 2423 e seguenti del 
Codice Civile. 
 
 
 
Criteri di valutazione 
 
I criteri utilizzati nell’esercizio chiuso al 31/12/2021 non si discostano da quelli utilizzati per la redazione 
del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei principi medesimi. 
 
Il bilancio è stato predisposto nel rispetto delle norme vigenti: i criteri di valutazione adottati sono conformi 
sia alle disposizioni del Codice Civile che ai Principi Contabili elaborati dal Consiglio Nazionale dei Dottori 
Commercialisti ed Esperti Contabili. 
 
La valutazione delle voci è stata fatta ispirandosi ai criteri generali della prudenza, della competenza e 
nella prospettiva della continuazione dell’attività. 
 
Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite anche se conosciuti successivamente. 

 
Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci del bilancio sono stati valutati separatamente. 
 
Gli elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente sono stati classificati tra le 
immobilizzazioni. 
 
 
Deroghe 
 
Nel presente esercizio non sono state operate deroghe ai criteri di valutazione previsti dalla legislazione sul 
bilancio di esercizio. 
 
 
 
I criteri adottati in sede di valutazione delle principali voci, sono di seguito riportati secondo l'ordine di 



3 

esposizione in 
 

Stato Patrimoniale 
 
Attività 
 
L’Associazione ha correttamente esposto nel bilancio di esercizio le voci rappresentative relative all’attivo 
ed al passivo del conto di Patrimonio, qui di seguito sintetizzate: 
 
- Immobilizzazioni Immateriali per € 747,07; 
- Immobilizzazioni Materiali per € 22.617,38; 
- Crediti per € 19.700,08; 
- Risconti attivi per € 316,75; 
- I saldi delle disponibilità liquide ( cassa e banca ) per € 30.016,43, corrispondono ai valori effettivi al     

31/12/2021 e sono stati regolarmente riscontrati trimestralmente: Cassa € 121,48, Banca Unicredit c/c  
€ 29.894,95. 

 
 
Passività e Netto 
 
- I fondi di ammortamento sono conteggiati in diminuzione del valore delle attività di riferimento; 
- I debiti vs. fornitori ammontano ad € 6.824,81; 
- I debiti tributari € 305.50; 
- I debiti diversi € 89,63; 
- Ratei e risconti passivi € 15.561,27. 
 
- Nel corso dell’esercizio non stati contratti nuovi finanziamenti. 

 
- Il capitale proprio ammonta ad € 50.616,50: costituito da Capitale sociale per € 2.037,83; Riserva 
straordinaria € 13.389,86, altre Riserve € 31.670,72. 
 
- Il risultato positivo di gestione è pari ad € 3.518,09. 
  



4 

 
  

 



5 

Conto Economico 
 
Tutti i ricavi ed i costi rispondono al criterio di competenza, così come richiesto dalle norme civilistiche. 
 
Il totale dei ricavi al 31/12/2021 è di € 47.323,98, valore in crescita in valore assoluto, rispetto all’ esercizio 
precedente che aveva registrato un totale di € 39.098,01. 
Tra le voci di entrata si registrano corrispettivi per il trasporto infermi in convenzione per € 27.517,16 ( nel 
2020 € 16.092,84), trasporti infermi non in convenzione € 3.609,00, proventi per servizi di stazionamento € 
9.052,00. 
 
Tra i proventi straordinari viene contabilizzato un contributo in c/impianti per € 4.000,00. 
 
L’esame delle voci di costo e spesa, rileva tra gli importi maggiormente significativi, spese di carattere 
assistenziale per € 901,11, spese per il rinnovamento delle divise e degli indumenti di servizio per € 4.245,30, 
per il funzionamento dell’autoparco sono stati pagati carburanti per € 5.354,63 e per manutenzioni e 
riparazioni € 4.255,94.  
 
Le altre voci di costo sono in linea con quelle degli esercizi precedenti. 
 
 
 
 
  



6    



7 

 
 
 

 
 
 
Situazione Finanziaria 
 
Vista la situazione Patrimoniale attiva e passiva, la situazione Economica, l’Associazione ha una posizione 
finanziaria equilibrata, il confronto tra le attività e le passività a breve ( crediti vs clienti , disponibilità 
liquide e debiti correnti ) è coerente. 
 
L’Associazione ha fatto fronte al pagamento dei fornitori regolarmente. 

 
 

 
 



8 

CONSIDERAZIONI DEL REVISORE 
 
Il revisore ritiene di non dover fornire rilievi sulle base delle verifiche di regolarità amministrativa e 
contabile effettuate, in quanto sussiste: 
 
- L’ attendibilità delle risultanze della gestione finanziaria; 

- L’ attendibilità dei risultati economici; 

- L’ attendibilità dei valori patrimoniali; 

- Una corretta analisi e valutazione dei risultati finanziari ed economici della gestione dell’Associazione; 

- Una corretta analisi e valutazione delle attività e passività potenziali; 

 

Gli elementi valutati e considerati, sono stati: 

- verifica del raggiungimento degli obiettivi degli organismi gestionali dell’ente e della realizzazione dei 

programmi; 

- gestione delle risorse finanziarie ed economiche, rapporto fra utilità prodotta e risorse utilizzate; 

- attendibilità delle previsioni, veridicità del rendiconto, utilità delle informazioni per gli utilizzatori del 

sistema di bilancio; 

- qualità delle procedure e delle informazioni, trasparenza, tempestività e semplificazione; 

- adeguatezza del sistema contabile e del funzionamento del sistema di controllo interno. 

 
 

CONCLUSIONI 
 
Tenuto conto di tutto quanto sopra esposto, rilevato e proposto, si attesta la corrispondenza del bilancio 
alle risultanze della gestione e si esprime parere favorevole per l’approvazione del bilancio di esercizio 
per l’anno 2021. 

 
 
Bastia Umbra, 15 luglio 2022  

 
 
 
 
                     Il Revisore 
        
               dott. Ugo Cambriani 
 
 
 
 
 



CROCE ROSSA ITALIANA 
BASTIA UMBRA 

 
Codice fiscale 94149610548 – Partita iva 03367060545 

VIA DELLE NAZIONI 2 - 06083 BASTIA UMBRA PG 
  
 

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2021 
 
 

 

• STATO PATRIMONIALE  

• CONTO ECONOMICO 

• RENDICONTO FINANZIARIO 

• RELAZIONE AL BILANCIO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

B) IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Costi di impianto e di ampliamento

Altri costi ad. Util. Plur.da amm. 747,07€         1.018,73€       

Totale immobilizzazioni immateriali 747,07€           1.018,73€       

Immobilizzazioni materiali

Impianti e macchinari 4.552,71€      651,32€           

Altri beni materiali 18.064,67€    25.182,36€     

Totale immobilizzazioni materiali 22.617,38€     25.833,68€     

Immobilizzazioni finanziarie 

Depositi cauzionali 

Totale immobilizzazioni materiali -€                  -€                  

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 23.364,45€     26.852,41€     

C) ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti      

Crediti tributari 175,24€         175,20€           

Crediti verso clienti 18.345,80€    4.561,93€       

Crediti diversi  1.179,04€      775,05€           

Totale crediti 19.700,08€     5.512,18€       

Disponibilità liquide

Unicredit Banca 29.894,95€    29.617,95€     

Denaro e valori in cassa 121,48€         577,40€           

Totale disponibilità liquide 30.016,43€     30.195,35€     

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 49.716,51€     35.707,53€     

D) RATEI E RISCONTI

Ratei attivi 9.338,00€       

Risconti attivi 316,75€           

TOTALE RATEI E RISCONTI  (D) 316,75€           9.338,00€       

TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 73.397,71€     71.897,94€     

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) 2020 

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

2021 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

A) PATRIMONIO NETTO

Capitale socile 2.037,83€       2.037,83€       

Riserva straordinaria 13.389,86€     13.389,86€     

Altre riserve di utili 31.670,72€     32.377,67€     

Risultato economico dell'esercizio 3.518,09€       706,95-€           

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 50.616,50€     47.098,41€     

D) DEBITI   

Debiti verso fornitori 6.824,81€      8.021,52€       

Debiti tributari 305,50€         

Debiti diversi 89,63€             134,20€           

Ratei e risconti passivi 15.561,27€     16.643,81€     

TOTALE DEBITI ( D) 22.781,21€     24.799,53€     

TOTALE DEL PASSIVO (A+B) 73.397,71€     71.897,94€     

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) 20202021



 

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

Proventi e ricavi da attività tipiche 

Trasporto infermi in convenzione 27.517,16€                                           16.092,84€                                           

Raccolta fondi ( lotteria e pesche di beneficienza ) 1.454,00€                                             

Contributi 1.682,55€                                             3.714,02€                                             

Quote associative 960,00€                                                 720,00€                                                 

Totale proventi da attività tipiche 30.159,71€                                           21.980,86€                                           

Proventi e ricavi da attività connesse

Trasporto infermi non in convenzione 3.609,00€                                             

Corsi di formazione

Servizio di strazionamento 9.052,00€                                             

Altri ricavi e proventi accessori 13.097,05€                                           

Totale proventi da attività connesse 12.661,00€                                           13.097,05€                                           

TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A) 42.820,71€                                           35.077,91€                                           

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

Costi per materie prime e sussidiarie

   Materiale di consumo 1.705,08€                                             9.403,47€                                             

   Stampati, fotoriproduzioni di atti e documenti 1.679,33€                                             170,33€                                                 

   Divise e indumenti di lavoro 4.245,30€                                             816,36€                                                 

   Carburante e lubrificanti 5.354,63€                                             5.219,57€                                             

   Spese di pulizia 58,80€                                                   

Totale costi per materie prime e sussidiarie 13.043,14€                                           15.609,73€                                           

Costi per servizi

   Energia elettrica

   Gas riscaldamento 333,10€                                                 224,62€                                                 

   Acqua 334,01€                                                 209,91€                                                 

   Manutenzione e riparazione 4.255,94€                                             4.874,35€                                             

   Assicurazioni 2.326,84€                                             2.770,81€                                             

   Spese telefoniche 900,66€                                                 862,04€                                                 

   Spese postali 153,95€                                                 82,30€                                                   

   Spese di rappresentanza, vitto e alloggio 410,17€                                                 1.490,91€                                             

  Spese condominiali 

   Fitti passivi e noleggi e canoni leasing 832,08€                                                 961,69€                                                 

   Tenuta paghe e contabilità 2.573,62€                                             565,00€                                                 

Totale costi per servizi 12.120,37€                                           12.041,63€                                           

Costi per il personale 5.105,30€                                             

Oneri diversi di gestione

   Imposte e tributi vari 36,00€                                                   4.353,62€                                             

   Sussidi a carattere assistenziale 901,11€                                                 

   Spese diverse 3.107,72€                                             1.412,16€                                             

Totale oneri diversi di gestione 4.044,83€                                             5.765,78€                                             

Investimenti

   Acquisto attrezzature 119,20€                                                 

Totale Investimenti 119,20€                                                 -€                                                       

Ammortamenti

   Ammortamento beni immateriali 271,66€                                                 

   Ammortamento ordinario beni materiali 8.588,22€                                             5.805,18€                                             

Totale ammortamenti 8.859,88€                                             5.805,18€                                             

TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B) 43.292,72€                                           39.222,32€                                           

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B) 472,01-€                                                 4.144,41-€                                              

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Proventi finanziari

Interessi ed altri proventi finanziari

   Interessi attivi 0,20€                                                      0,30€                                                      

Totale proventi finanziari 0,20€                                                      0,30€                                                      

Oneri finanziari

Interessi ed altri oneri finanziari

   Altri oneri finanziari 31,17€                                                   182,64€                                                 

Totale oneri finanziari 31,17€                                                    182,64€                                                 

TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) 30,97-€                                                    182,34-€                                                 

Proventi Straordinari 

   Altri proventi straordinari 4.000,01€                                             4.019,80€                                             

Totale proventi straordinari 4.000,01€                                              4.019,80€                                              

Oneri straordinari 

Oneri straordinari 

   Costi esercizi precedenti 503,06-€                                                 

   Altri oneri straordinari 482,00€                                                 400,00€                                                 

Totale oneri straordinari 21,06-€                                                    400,00€                                                 

TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI  (E) 4.021,07€                                              3.619,80€                                              

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE  (A-B+C) 3.518,09€                                              706,95-€                                                 

Imposte 

RISULTATO DELL'ESERCIZIO 3.518,09€                                              706,95-€                                                 

CONTO ECONOMICO 2021 2020 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

DENOMINAZIONE IMPORTO TOTALE IMPORTO TOTALE 

Entrate derivanti da attività istituzionali  €     30.159,71 

Trasporto infermi in convenzione 27.517,16€  27.517,16€                         

Raccolta fondi ( lotteria e pesche di beneficienza ) -€               -€                                     

Contributi 1.682,55€     1.682,55€                           

Quote associative 960,00€        960,00€                               

Entrate derivanti da attività accessorie  €     12.661,00 

Trasporto infermi non in convenzione 3.609,00€     3.609,00€                           

Corsi di formazione -€               -€                                     

Servizio di strazionamento 9.052,00€     9.052,00€                           

Altri ricavi e proventi accessori -€               -€                                     

Entrate  €     42.820,71 42.820,71€              

Entrate in conto capitale

Contributo ambulanza 4.000,00€     4.000,00€                           

Entrate in conto capitale  €       4.000,00 4.000,00€                

Poste correttive e compensative

Riscossione crediti anni precedenti 5.512,18€       19.700,08€                         

Crediti da incassare 19.700,08€     14.000,00€                         

Poste correttive e compensative 14.187,90-€     5.700,08€                

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE  €     32.632,81  €              52.520,79 

Rendiconto della gestione 2021 Previsionale 2022

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE

TITOLO

1

2

2



 

 

 

  

DENOMINAZIONE IMPORTO TOTALE IMPORTO TOTALE 

Uscite correnti 

   Materiale di consumo 1.705,08€     1.705,08€                           

   Stampati, fotoriproduzioni di atti e documenti 1.679,33€     1.679,33€                           

   Divise e indumenti di lavoro 4.245,30€     4.245,30€                           

   Carburante e lubrificanti 5.354,63€     5.354,63€                           

   Spese di pulizia 58,80€           58,80€                                 

   Energia elettrica -€               -€                                     

   Gas 333,10€        333,10€                               

   Acqua 334,01€        334,01€                               

   Manutenzione e riparazione 4.255,94€     4.255,94€                           

   Assicurazioni 2.326,84€     2.326,84€                           

   Spese telefoniche 900,66€        900,66€                               

   Spese postali 153,95€        153,95€                               

   Spese di rappresentanza, vitto e alloggio 410,17€        410,17€                               

  Spese condominiali -€               -€                                     

   Fitti passivi e noleggi e leasing 832,08€        832,08€                               

   Tenuta paghe e contabilità 2.573,62€     2.573,62€                           

   Imposte e tributi vari 36,00€           36,00€                                 

   Sussidi a carattere assistenziale 901,11€        901,11€                               

   Spese diverse 3.107,72€     3.107,72€                           

Costi del personale 5.105,30€     

Uscite correnti  €     34.313,64 29.208,34€              

Poste correttive e compensative

Pagamenti relativi ad anni  precedenti 24.799,53€  22.781,21€                         

 Interessi passivi 31,17€           31,17€                                 

 Fornitori  e altri debiti da pagare 22.781,21-€  10.000,00-€                         

Altre poste correttive e compensative 182,64-€        182,64-€                               

Poste correttive e compensative 1.866,85€       12.629,74€              

Investimenti 

Acquisto attrezzature 119,20€        1.000,00€                           

Restituzione acconto ambulanza 

Altri investimenti 3.487,96-€     3.000,00€                           

Investimenti 3.368,76-€       4.000,00€                

TOTALE GENERALE DELLE USCITE  €     32.811,73  €              45.838,08 

Previsionale 2022

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE USCITE 

TITOLO

1

2

3

Rendiconto della gestione 2021

AVANZO / DISAVANZO GESTIONE -€          178,92 Avanzo previsionale  €                 6.682,71 

disponibilità liquide inizio esercizio  €     30.195,35 

banca 2021  €     29.894,95 

cassa 2021  €           121,48 

Totale 178,92-€           



Relazione  al Bilancio chiuso al 31/12/2021 

Signori Soci,  

il progetto di Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021 che viene sottoposto al Vostro 
esame, assieme alla presente nota integrativa, che ne costituisce parte integrante, 
evidenzia un utile di euro 3.518,09 contro una perdita di esercizio di euro 706,95 
dell'esercizio precedente.  

Ciò premesso, passiamo a fornirvi i dati e le indicazioni di corredo, nel rispetto 
dell'attuale normativa.  

Il bilancio chiuso al 31.12.2021 è stato redatto in base ai principi e criteri contabili di cui 
agli artt. 2423 e seguenti del codice civile, in linea con quelli predisposti dai Principi 
Contabili Nazionali, aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), e con 
l'accordo del Collegio Sindacale, nei casi previsti dalla legge.  

   



PRINCIPI DI REDAZIONE  

Il bilancio  che in questa sede viene presentato, è stato redatto secondo le 
raccomandazioni e gli schemi che in tal senso sono stati predisposti dal Consiglio 
Nazionale dei Dottori Commercialisti civile tenendo altresì conto dei principi contabili 
aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), e risulta composto da stato 
patrimoniale, conto economico e rendiconto finanziario.  

   

Lo stato patrimoniale e il conto economico  della gestione, tenendo conto degli aspetti 
peculiari dell'Associazione,  sono stati redatti, in aderenza agli schemi previsti dalla 
raccomandazione contabile predisposti dal Consiglio Nazionale dei Dottori 
Commercialisti, secondo principi di prudenza e nel rispetto delle vigenti disposizioni di 
Legge.  

   

Le procedure adottate sono tali da garantire trasparenza amministrativa, lettura 
consapevole dei dati contabili ed appropriato controllo dell'attività svolta; in particolare:  

-           ogni voce del Piano dei Conti è sempre verificata per una corretta applicazione 
del principio di competenza sulle voci di costo e di ricavo.  

-           il sistema di registrazione delle scritture contabili è atto a descrivere con 
completezza ed analiticità le operazioni poste in essere nel periodo di gestione;  

-           è sempre possibile avere in «tempo reale» la situazione patrimoniale e il 
rendiconto gestionale contabile delle operazioni effettuate nell'ambito dei programmi 
intrapresi;  

-           così operando si ritiene che la «nota di lettura» del bilancio e l'«informativa» 
dell'attività svolta dall'Associazione consentano di soddisfare tanto la curiosità dei 
nostri associati che le esigenze e le aspettative di tutti i stakeholder coinvolti 
direttamente e indirettamente nei vari progetti.  

Criteri di valutazione applicati 



   

La valutazione delle voci è stata fatta ispirandosi ai criteri generali di prudenza e 
competenza temporale, nella prospettiva della continuazione dell'attività.  

In particolare, per le voci più significative, i criteri di valutazione e i principi contabili 
adottati sono stati i seguenti:  

-           Crediti: sono iscritti in bilancio al loro valore netto di presumibile realizzo.  

-           Debiti: sono iscritti in bilancio al loro valore nominale.  

-           Immobilizzazioni materiali: sono iscritte in bilancio al costo di acquisto 
incrementato degli oneri accessori di diretta imputazione e rettificate tra le poste del 
passivo del relativo fondo di ammortamento; l'ammortamento è calcolato 
sistematicamente in funzione della residua possibilità di utilizzazione, in conformità ad 
aliquote ritenute rappresentative della vita utile economico-tecnica stimata.  

   

-           Immobilizzazioni immateriali: rappresentano costi di impianto ad utilità 
pluriennale; l'ammortamento è calcolato sistematicamente, in funzione della residua 
possibilità di utilizzazione e, nel caso, per periodi non superiori a cinque anni.  

-           Disponibilità liquide: sono iscritte al loro valore nominale.  

-           Ratei e risconti: le partite sospese hanno riferimento a voci di costo e/o ricavo 
la cui manifestazione numeraria avviene od è avvenuta in esercizi diversi dall'esercizio 
corrente.  

Nota integrativa, attivo 

Immobilizzazioni 

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle 
immobilizzazioni.  
   

Immobilizzazioni immateriali 

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali 
 

Altre immobilizzazioni 
immateriali  

Totale immobilizzazioni 
immateriali  

Valore di inizio esercizio  

  

  Costo  1.019  1.019  



  Valore di bilancio  1.019  1.019  

Variazioni nell'esercizio  

  

  Ammortamento dell'esercizio  272  272  

  Totale variazioni  (272)  (272)  

Valore di fine esercizio  

  

  Costo  1.019  1.019  

  Ammortamenti (Fondo 
ammortamento)  

272  272  

  Valore di bilancio  747  747  

Immobilizzazioni materiali 

Movimenti delle immobilizzazioni materiali 
 

Impianti e 
macchinario  

Attrezzature 
industriali e 
commerciali  

Altre 
immobilizzazioni 

materiali  

Totale 
Immobilizzazioni 

materiali  

Valore di inizio 
esercizio  

    

  Costo  3.382  29.654  304.336  337.372  

  Ammortamenti 
(Fondo 
ammortamento)  

2.730  29.654  279.811  312.195  

  Valore di bilancio  651  (142)  25.325  25.834  

Variazioni 
nell'esercizio  

    

  Incrementi per 
acquisizioni  

4.869  142  361  5.372  

  Ammortamento 
dell'esercizio  

967  -  7.621  8.588  

  Totale variazioni  3.902  142  (7.260)  (3.216)  

Valore di fine 
esercizio  

    

  Costo  8.250  29.654  304.336  342.240  

  Ammortamenti 
(Fondo 
ammortamento)  

3.698  29.654  286.271  319.623  

  Valore di bilancio  4.553  0  18.065  22.618  



Attivo circolante 

Crediti iscritti nell'attivo circolante 

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante 
 

Valore di inizio 
esercizio  

Variazione 
nell'esercizio  

Valore di fine 
esercizio  

Quota scadente 
entro l'esercizio  

Crediti verso clienti 
iscritti nell'attivo 
circolante  

4.591  13.755  18.346  18.346 

Crediti tributari iscritti 
nell'attivo circolante  

175  0  175  175  

Crediti verso altri iscritti 
nell'attivo circolante  

775  404  1.179  1.179  

Totale crediti iscritti 
nell'attivo circolante  

5.541  14.159  19.700  19.700  

Disponibilità liquide 
 

Valore di inizio 
esercizio  

Variazione 
nell'esercizio  

Valore di fine 
esercizio  

Depositi bancari e postali  29.618  277  29.895  

Denaro e altri valori in 
cassa  

577  (456)  121  

Totale disponibilità liquide  30.195  (179)  30.016  

Ratei e risconti attivi 

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza 
economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di 
costi e ricavi a esso pertinenti.  
   
 

Valore di inizio 
esercizio  

Variazione 
nell'esercizio  

Valore di fine 
esercizio  

Ratei attivi  9.338  (9.338)  -  

Risconti attivi  -  318  318 

Totale ratei e risconti 
attivi  

9.338  (9.020)  318  



Nota integrativa, passivo e patrimonio netto 

Patrimonio netto 

Variazioni nelle voci di patrimonio netto 
 

Valore di inizio 
esercizio  

Altre variazioni  Risultato 
d'esercizio  

Valore di fine 
esercizio  

Incrementi  Decrementi  

Capitale  2.038  -  -  

 

2.038  

Altre riserve  

     

  Riserva 
straordinaria  

13.390  -  -  

 

13.390  

  Varie altre riserve  32.377  1  -  

 

32.378  

  Totale altre riserve  45.767  1  -  

 

45.768  

Utili (perdite) portati 
a nuovo  

0  (707)  -  

 

(707)  

Utile (perdita) 
dell'esercizio  

(707)  -  (707)  3.518  3.518  

Totale patrimonio 
netto  

47.098  (706)  (707)  3.518  50.617  

Debiti 

Variazioni e scadenza dei debiti 
 

Valore di inizio 
esercizio  

Variazione 
nell'esercizio  

Valore di fine 
esercizio  

Quota scadente entro 
l'esercizio  

Debiti verso 
fornitori  

8.022  (1.197)  6.825  6.825  

Debiti tributari  0  305  305  305  

Altri debiti  163  (73)  90  90  

Totale debiti  8.185  (965)  7.220  7.220  

Ratei e risconti passivi 
 

Valore di inizio 
esercizio  

Variazione 
nell'esercizio  

Valore di fine 
esercizio  

Ratei passivi  644  (492)  152  

Risconti passivi  16.000  (591)  15.409  

Totale ratei e risconti 
passivi  

16.644  (1.083)  15.561  

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Variazione dei ricavi : 
 
 

 
 
- Rispetto all’esercizio precedente i componenti positivi sono aumentati di circa il 22%; 
- Per l’esercizio 2021 la voce contributi comprende: 

• Contributi derivanti dal 5 per mille per euro 830,88, 

• Contributi di solidarietà per euro 365,00; 

• Contributi da comuni ed enti per euro 486,67; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

Proventi e ricavi da attività tipiche 

Trasporto infermi in convenzione 11.424,32€                                           

Raccolta fondi ( lotteria e pesche di beneficienza ) 1.454,00-€                                             

Contributi 2.031,47-€                                             

Quote associative 240,00€                                                 

Totale proventi da attività tipiche 21.980,86€                                           

Proventi e ricavi da attività connesse

Trasporto infermi non in convenzione 3.609,00€                                             

Corsi di formazione -€                                                       

Servizio di strazionamento 9.052,00€                                             

Altri ricavi e proventi accessori 13.097,05-€                                           

Totale proventi da attività connesse 436,05-€                                                 

TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A) 7.742,80€                                              

variazione CONTO ECONOMICO 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

Costi per materie prime e sussidiarie

   Materiale di consumo 7.698,39-€                                             

   Stampati, fotoriproduzioni di atti e documenti 1.509,00€                                             

   Divise e indumenti di lavoro 3.428,94€                                             

   Carburante e lubrificanti 135,06€                                                 

   Spese di pulizia 58,80€                                                   

Totale costi per materie prime e sussidiarie 2.566,59-€                                             

Costi per servizi

   Energia elettrica -€                                                       

   Gas riscaldamento 108,48€                                                 

   Acqua 124,10€                                                 

   Manutenzione e riparazione 618,41-€                                                 

   Assicurazioni 443,97-€                                                 

   Spese telefoniche 38,62€                                                   

   Spese postali 71,65€                                                   

   Spese di rappresentanza, vitto e alloggio 1.080,74-€                                             

  Spese condominiali -€                                                       

   Fitti passivi e noleggi e canoni leasing 129,61-€                                                 

   Tenuta paghe e contabilità 2.008,62€                                             

Totale costi per servizi 78,74€                                                   

Costi per il personale 5.105,30€                                             

Oneri diversi di gestione

   Imposte e tributi vari 4.317,62-€                                             

   Sussidi a carattere assistenziale 901,11€                                                 

   Spese diverse 1.695,56€                                             

Totale oneri diversi di gestione 1.720,95-€                                             

Investimenti

   Acquisto attrezzature 119,20€                                                 

Totale Investimenti 119,20€                                                 

Ammortamenti

   Ammortamento beni immateriali 271,66€                                                 

   Ammortamento ordinario beni materiali 2.783,04€                                             

Totale ammortamenti 3.054,70€                                             

TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B) 4.070,40€                                              

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B) 3.672,40€                                              

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Proventi finanziari

Interessi ed altri proventi finanziari

   Interessi attivi 0,10-€                                                      

Totale proventi finanziari 0,10-€                                                      

Oneri finanziari

Interessi ed altri oneri finanziari

   Altri oneri finanziari 151,47-€                                                 

Totale oneri finanziari 151,47-€                                                 

TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) 151,37€                                                 

Proventi Straordinari 

   Altri proventi straordinari 19,79-€                                                   

Totale proventi straordinari 19,79-€                                                    

Oneri straordinari 

Oneri straordinari 

   Costi esercizi precedenti 503,06-€                                                 

   Altri oneri straordinari 82,00€                                                   

Totale oneri straordinari 421,06-€                                                 

TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI  (E) 401,27€                                                 

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE  (A-B+C) 4.225,04€                                              

Imposte 

RISULTATO DELL'ESERCIZIO 4.225,04€                                              

variazione CONTO ECONOMICO 



 
 
Per quanto riguarda i costi: 
- i costi per materiali di consumi sono diminuiti di circa il 82%. 
 
 
 
Nota Integrativa parte finale 
 

 
Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa 
civilistica e le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili 
tenute in ottemperanza alle norme vigenti. La presente nota integrativa, così come 
l’intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la 
situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico 
dell’esercizio. 
L’esposizione dei valori richiesti dall’art. 2427 del codice civile è stata elaborata in 
conformità al principio di chiarezza. 
Si rimane ovviamente a disposizione per fornire in assemblea i chiarimenti e le 
informazioni che si rendessero necessarie. 
 
Bastia Umbra, 30 Giugno 2022     
 
 
          
 

 

         

Il Commissario 

Mirco Pallotti 

         


